



Oficio No.: CEEAVGRO/UdT051/2024.

Asunto: Se envía respuesta a solicitud de información **Folio 121473124000033.**

*"2024, Año de Felipe Carillo Puerto, Benemérito del Proletariado,
Revolucionario y Defensor de Mayab"*

Chilpancingo, Guerrero; a 01 de Julio de 2024.

C. Maria Silveria

Vía Plataforma Nacional de Transparencia

Presente.

En cumplimiento a la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero y en atención a la solicitud de información planteada, le hago saber lo siguiente:

Información solicitada:

En octubre de 2014 los policías comunitarios de la Unión de Pueblos y Organizaciones del Estado de Guerrero (UPOEG) se unieron a la búsqueda de los normalistas desaparecido de Ayotzinapa. El día 14 de octubre de 2014 realizaron el hallazgo de 4 fosas en la Barranca del Tigre, localidad de Pueblo Viejo, en el sitio conocido como Las Parotas o el cerro de la Parota, aledaño a la ciudad de Iguala. Participaron tres agentes de la Fiscalía, agentes de las Policía Federal y de la Gendarmería y personal de la Comisión Nacional de los Derechos Humanos. En esa búsqueda se hallaron restos humanos por lo que se presentaron también peritos de la Fiscalía Estatal y el ministerio público estatal.

—¿Requiero saber si la Comisión Estatal de Atención a Víctimas cuenta con algún reporte público de esos hechos? —¿Si hubo trabajo de identificación y se logró conocer a quién pertenecieron esos restos humanos? —¿Si esos restos ya fueron entregados a sus familiares? ¿Dónde y cuándo?

También requiero saber cuál es el número de personas que cuentan con mecanismos de protección en el estado de Guerrero, desglosado por año, género, edad y lugar de residencia, de 2014 a 2024.

Requiero saber si cuentan con un desglose de personas buscadoras que cuentan con mecanismos de protección en el estado de Guerrero, desglosado por año, género, edad y lugar de residencia, de 2014 a 2024.

Si esta comisión cuenta con un registro de colectivos o asociaciones dedicadas a la búsqueda de personas. Si esta comisión tiene un registro de personas reportadas como desaparecidas, de ser así, favor de compartir su base de datos desglosada por año, género, edad posible y lugar de desaparición, de 2014 a 2024.

Adjunto noticias publicadas en la prensa para mayor precisión y apoyar la búsqueda de la información: <https://aristeguinoticias.com/1410/mexico/aparecen-4-fosas-mas-en-iguala-guerrero/> <https://expansion.mx/nacional/2014/10/14/policias-comunitarios-ubican-presuntas-fosas-clandestinas-en-iguala>



Respuesta:

Esta Comisión Ejecutiva Estatal de Atención a Víctimas le informa lo siguiente:

—¿Requiero saber si la Comisión Estatal de Atención a Víctimas cuenta con algún reporte público de esos hechos? —¿Si hubo trabajo de identificación y se logró conocer a quién pertenecieron esos restos humanos? —¿Sí esos restos ya fueron entregados a sus familiares? ¿Dónde y cuándo?

Respuesta: Esta Comisión Ejecutiva Estatal no tiene registros de que haya intervenido en el asunto referido en la solicitud.

También requiero saber cuál es el número de personas que cuentan con mecanismos de protección en el estado de Guerrero, desglosado por año, género, edad y lugar de residencia, de 2014 a 2024.

Respuesta: A la fecha la Fiscalía General del Estado es la facultada para otorgar las medidas de protección.

Requiero saber si cuentan con un desglose de personas buscadoras que cuentan con mecanismos de protección en el estado de Guerrero, desglosado por año, género, edad y lugar de residencia, de 2014 a 2024

Respuesta: A la fecha la Fiscalía General del Estado es la facultada para otorgar las medidas de protección.

Si esta comisión cuenta con un registro de colectivos o asociaciones dedicadas a la búsqueda de personas. Si esta comisión tiene un registro de personas reportadas como desaparecidas, de ser así, favor de compartir su base de datos desglosada por año, género, edad posible y lugar de desaparición, de 2014 a 2024.

Respuesta: Se le informa que la Comisión Estatal de Búsqueda de Personas es la encargada de llevar el Registro de Personas Desaparecidas y No Localizadas; y por ende no compete a las funciones de esta Comisión.

Atentamente

Titular de la Unidad de Transparencia

GUERRERO
GOBIERNO DEL ESTADO
SOLREANO

CEEAVGRO

COMISIÓN EJECUTIVA ESTATAL DE
ATENCIÓN A VÍCTIMAS

COMISIÓN EJECUTIVA ESTATAL DE
ATENCIÓN A VÍCTIMAS

I.S.C. Oscar Lugo Montiel

OLM/GKTS *

